
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 04 marzo 2002 1 / 1 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 4 marzo  2002 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 1 febbraio 2002 - Deliberazione N. 265 - Area Generale di 
Coordinamento P.S.R. e Rapp. Org. Istituz. AA.SS.LL. e AA.OO. - Decreto del Ministero della Sanità 26/7/91 n. 295 / 
Ulteriore provvedimenti. 

 

omissis 
PREMESSO: 

• Che con deliberazione n. 3956 del 7/8/2001 la Giunta Regionale della Campania ha fatto propria l’intesa 
stipulata dall’Assessore regionale alla Sanità in data 10/7/2001 con le Segreterie Regionali delle OO.SS. FP CGIL, CISL 
FPS, UIL FPL e con i rappresentanti dell’AIOP, dell’ARIS, dell’ANISAP e dell’ANPRIC, con il quale é stato regolamentato 
il proseguimento dell’attività di qualificazione del personale OTA dipendente da Case di Cura e Centri di Riabilitazione 
Privata ai sensi del DM. 295/91 e l’avvio della formazione degli Operatori Socio Sanitari ai sensi dell’Accordo stipulato 
in data 22/2/2001 fra il Ministro della Sanità, il Ministro per la Solidarietà Sociale e le Regioni e Province Autonome di 
Trento e Bolzano; 

• Che, a seguito di tale deliberazione, sono pervenute, entro il termine previsto dalla citata deliberazione, al 
competente Settore numerose istanze di Case di Cura e Centri di Riabilitazione privati, che richiedono la 
partecipazione di propri dipendenti a corsi per il conseguimento della qualifica di O.T.A.; 

• Che ai sensi di tale deliberazione compete, tra l’altro, alla Regione l’identificazione delle strutture deputate 
all’attività formativa; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 16 ter del D.L.VO 229/99, compete alla Commissione Regionale per l’Educazione 
Continua, istituita con Delibera di Giunta Regionale n. 5148 del 20/10/2000, l’individuazione e l’accreditamento delle 
strutture deputate all’attività di formazione in prima fase degli O.T.A. (Operatori Tecnici Addetti all’Assistenza) e 
successivamente degli O.S.S. (Operatori Socio-Sanitari); 

PONENDOSI LA NECESSITA’, nelle more dell’individuazione da parte della Commissione in questione dei criteri di 
accreditamento, di dare avvio in tempi ristretti alla formazione del personale O.T.A. presso dette Case di Cura e 
Centri di Riabilitazione Private, così come previsto dall’Accordo, Sindacale approvato con la Deliberazione di G.R. n. 
3956 del 7/8/2001; 

RITENUTO di dover procedere in via provvisoria e sperimentale all’individuazione dei seguenti criteri per 
l’individuazione di dette strutture formative; 

RITENUTO di dover provvedere a tanto; 

DELIBERA 

Per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato, 

- di procedere in via provvisoria e sperimentale all’individuazione dei seguenti criteri per l’individuazìone delle 
strutture deputate all’attività di formazione in prima fase degli O.T.A. (Operatori Tecnici Addetti all’Assistenza) e 
successivamente degli O.S.S. (Operatori Socio-Sanitari): 

a) Per quanto attiene gli aspetti strutturali, possesso dei requisiti previsti dal Regolamento approvato con 
Deliberazioni di Giunta Regionale n. 2275 del 18/5/1999 e n. 3007 del 15/6/2001; 

b) possibilità di svolgimento delle attività formative pratiche e di tirocinio, in forma diretta o indiretta, che 
consentano l’integrazione socio-sanitaria; 

c) documentata esperienza formativa per la gestione di corsi di riqualificazione di personale parasanitario e in 
particolare: 

• per quanto attiene le AA.SS.LL. e AA.OO. - gestione di corsi di Diploma Universitario o di precedenti corsi per 
O.T.A.; 

• gestione di corsi finanziati con il Fondo Sociale Europeo; 

• gestione di corsi, in qualità di provider di E.C.M. nazionale; 

• gestione di corsi con accreditamento da parte del Settore Formazione Professionale. 

• Di prevedere che  i singoli corsi siano autorizzati dal competente Settore Aggiornamento e Formazione del 
Personale Sanitario, previo accertamento del possesso, per ciascuna delle strutture formative individuate, dei 
requisiti previsti dalla presente deliberazione; 

• di riservarsi l’adozione di ulteriori provvedimenti per definire le ulteriori procedure per l’avvio e la gestione 
delle attività corsali; 

• di inviare al Settore Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario per il seguito di competenza e al 
BURC per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario La Presidente 
 Di Giacomo  Bassolino 


